ae vivendi leges usque adeo probavit; ut sicut significantum abili est, Somascenam familiam nostrae annectendam praecipuo quodam ardore animi, ac studio curaverit; ac primus ex eo Coetu fuerit, qui nuncupatis inter Nostrates votis, nomem profiteretur suum.

«Re vero minime ex sententia succedente, distractisque Ordinibus, ipse nihilominus suscepti instituti constantiam ita retinuit, ut eum nostra disciplina, habituque egregiam quandam in Somascenos voluntatem coniunxerit. Enimvero, ubi quod illi strenue navabant, Orphanorum opus, praeclaramque puerorum institutionem promovendi sese dabat occasio; nulli unquam visus labori, atque industriae parere; ac tum Venetiis, ubi morabatur, tum in aliis etiam Urbibus, quo honestissimis, summisque illorum precibus quam saepissime vocabatur, accurare rem Somascenam insigni pietate, affectuque contendebat: ut scripserit (Epist. data an. 1564) aliquando ad Capitulum Generale Hieremias Isachinus, Augustinum tam assiduam in eorum commodis operam ponere; ut oportuerit, iis nempe impensius, atque importune efflagitantibus, totum ferme annum domo abesse: quam quidem illi facultatem, utpote cuius fructuosissima erat caritas, facere moderatores non dubitabant. Quibus vero animi partibus, virtutumque ornamentis instructus is esset, suffererit gravissimi eiusdem Isachini testimonium; qui in eadem, quam modo laudavimus ad Patres, Romae pro generalibus Comitibus coactos, epistola, illum ab eximia morum simplicitate, ac candore animi, a singulari pietate, a caritate, a prudentiae numeris fuse laudat. Et vero absoluta quadam vivendi ratione, morumque emendatissimorum laude cum primis floruit; ac merito traducta religiosissime vita parem sortita exitum est; certa cum spe salutis, gloriaeque, nec sine sodalium tristitia ».

Dobbiamo ancora fare una postilla sugli storici, per dire che il *Caccia*, nella Vita di S. Girolamo, a pag. 29 dell'ediz. 2.a, afferma che il ritratto del P. Barili, dipinto su tela, si conserva nel Collegio di S. Bartolomeo di Somasea. Volesse il cielo che ciò fosse vero; ma il Preposito di Somasea non ci ha potuto confermare la notizia.

Scritti del P. Agostino da Bergamo.

Di questo scrittore, dice il *Vaerini* (*Gli scrittori di Bergamo*. Bergamo, 1788. Tom. I. p. 46) altro non abbiamo che quattro operette, le quali si conservano in Venezia nella Libreria dei PP. Teatini di S. Niccolò da Tolentino in un codice cartaceo in 4.º del Secolo XVI.

1. *Augustini Bergomensis Cler. Reg. Dialogi de Articulis Fidei.*
2. *Expositio Dominicae orationis.*
3. *Dialogi in decem praecepta, et in septem Ecclesiae Sacramenta.*
4. *Expositio in Salutatione Angelica, et in Salve Regina.*